



平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 19 年 7 月 31 日

上 場 会 社 名 株式会社ニッカトー 上場取引所 東証二部
 コー ド 番 号 5 3 6 7 U R L <http://www.nikkato.co.jp/>
 代 表 者 （役職名）代表取締役社長 （氏名）西 村 隆
 問 合 せ 先 責 任 者 （役職名）取締役総務部長 （氏名）紀ノ岡隆一郎 T E L （072）238 3641

（百万円未満四捨五入）

1．平成 20 年 3 月期第 1 四半期の業績（平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日）

（1）経営成績 （％表示は対前年同四半期増減率）

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 1 四半期	2,310	11.8	361	3.9	374	4.8	217	2.4
19 年 3 月期第 1 四半期	2,065	10.4	348	37.9	357	41.3	212	41.6
19 年 3 月期	8,656		1,490		1,471		754	

	1 株当たり四半期 （当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 （当期）純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 3 月期第 1 四半期	19	16		
19 年 3 月期第 1 四半期	19	27		
19 年 3 月期	68	24		

（2）財政状態

	総 資 産		純 資 産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20 年 3 月期第 1 四半期	9,962		6,952		69.8	612	59	
19 年 3 月期第 1 四半期	8,933		6,134		68.7	556	88	
19 年 3 月期	10,298		6,850		66.5	603	57	

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金					
	中間期末		期末		年間	
	円	銭	円	銭	円	銭
19年3月期	7	50	12	50	20	00
20年3月期(予想)	8	50	8	50	17	00

(注) 19年3月期期末配当金の内訳 普通配当 9円50銭
記念配当 3円00銭

3. 平成20年3月期の業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	4,506	10.1	741	6.2	750	6.0	430	30.4	37	89
通期	8,800	1.7	1,485	0.3	1,500	2.0	850	12.8	74	90

4. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 有・無
- (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 有・無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

平成20年3月期の業績予想につきましては、平成19年5月7日付当社「平成19年3月期決算短信(非連結)」で発表しました業績予想に変更はございません。

(注) 上記に記載した予想数値は、現地点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確実な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により上記予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

セラミックス部門は前期に引き続き市場環境が良好に推移しており、前年同期比3.6%の増収となりました。一方のエンジニアリング部門についても、今期にずれ込んだ大口先の売上が計上されたこと等により前年同期比36.2%の増収となり、この結果、売上高合計では前年同期比11.8%の増収となりました。

利益面では、セラミックス部門における一部生産グループの工場移転やレイアウト変更等による経費増およびエンジニアリング部門での粗利率の低下により利益率は低下しましたが、上記増収効果が奏功し、経常利益は前年同期比4.8%の増収となりました。

以上の通り、当第1四半期の業績は、おおむね当初予定通りの状況で推移しております。

2. 財政状態に関する定性的情報

増収に伴う売掛債権や製・商品等たな卸資産の増加で、流動資産は前年同期比6.1%増加しました。固定資産は、増産体制強化のための工場建屋や機械装置の設備増強により前年同期比21.1%増加し、総資産合計では11.5%の増加となりました。

純資産につきましても、内部留保の蓄積や自己株式の売出しによる処分差益等で前年同期比13.3%増加しております。

以上の結果により、自己資本比率は前年同期比1.1%アップしております。

3. 業績予想に関する定性的情報

平成19年5月7日付当社「平成19年3月期決算短信（非連結）」で発表しました平成20年3月期業績予想通りに業績は推移しており、現状では業績予想の修正を行う予定はありません。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5.（要約）四半期財務諸表

(1)（要約）四半期貸借対照表

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第1四半期末	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第1四半期末	増 減		（参考）前期末 （平成19年3月期末）
	金 額 （千円）	金 額 （千円）	金 額 （千円）	増減率 （%）	金 額 （千円）
（資産の部）					
流動資産					
現金及び預金	1,415,206	1,215,711	199,495	14.1	1,811,761
受取手形	1,019,973	1,211,353	191,380	18.8	1,184,311
売掛金	2,018,918	2,045,651	26,733	1.3	2,098,341
たな卸資産	1,019,936	1,336,703	316,767	31.1	1,200,107
その他	69,456	76,363	6,907	9.9	188,502
繰延税金資産	157,484	167,657	10,173	6.5	130,803
貸倒引当金	600	6,200	5,600	933.3	650
流動資産合計	5,700,376	6,047,240	346,864	6.1	6,613,177
固定資産					
(1)有形固定資産					
建物	757,722	1,397,347	639,625	84.4	1,428,269
機械装置	853,015	1,071,201	218,186	25.6	947,389
その他	477,546	388,397	89,149	18.7	271,023
有形固定資産合計	2,088,284	2,856,947	768,663	36.8	2,646,682
(2)無形固定資産					
	8,204	7,428	776	9.5	7,772
(3)投資その他の資産					
投資有価証券	824,240	888,667	64,427	7.8	843,457
その他	267,036	113,447	153,589	57.5	116,699
破産債権	2,982	34,703	31,721	1,063.7	34,703
繰延税金資産	44,480	48,694	4,214	9.5	69,877
貸倒引当金	2,982	34,703	31,721	1,063.7	34,703
投資その他の資産合計	1,135,758	1,050,809	84,949	7.5	1,030,033
固定資産合計	3,232,246	3,915,185	682,939	21.1	3,684,488
資産合計	8,932,623	9,962,426	1,029,803	11.5	10,297,665

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第1四半期末	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第1四半期末	増 減		（参考）前期末 （平成19年3月期末）
	金 額 （千円）	金 額 （千円）	金 額 （千円）	増減率 （%）	金 額 （千円）
（負債の部）					
流動負債					
買掛金	825,213	891,386	66,173	8.0	1,183,397
短期借入金	200,000	400,000	200,000	100.0	200,000
一年以内返済予定 長期借入金	207,312	201,956	5,356	2.6	199,312
未払金	134,417	256,454	122,037	90.8	508,316
未払法人税等	227,276	222,058	5,218	2.3	362,997
賞与引当金	343,500	375,000	31,500	9.2	250,000
役員賞与引当金	6,450	41,250	34,800	539.5	33,000
その他	126,642	40,232	86,410	68.2	70,300
流動負債合計	2,070,813	2,428,337	357,524	17.3	2,807,324
固定負債					
長期借入金	283,644	81,688	201,956	71.2	134,160
退職給付引当金	375,814	320,564	55,250	14.7	331,817
役員等退職慰労引当金		111,803	111,803		107,370
預かり保証金	68,760	67,609	1,151	1.7	66,909
固定負債合計	728,219	581,665	146,554	20.1	640,256
負債合計	2,799,032	3,010,002	210,970	7.5	3,447,580
（純資産の部）					
株主資本					
資本金	1,023,240	1,023,240			1,023,240
資本剰余金	790,920	924,359	133,439	16.9	924,359
利益剰余金	4,303,687	4,837,947	534,260	12.4	4,762,369
自己株式	142,894	29,422	113,472	79.4	29,363
株主資本合計	5,974,954	6,756,125	781,171	13.1	6,680,606
評価・換算差額等					
その他有価証券 評価差額金	158,636	196,298	37,662	23.7	169,478
評価・換算差額等合計	158,636	196,298	37,662	23.7	169,478
純資産合計	6,133,590	6,952,424	818,834	13.3	6,850,084
負債、純資産合計	8,932,623	9,962,426	1,029,803	11.5	10,297,665

(2)(要約) 四半期損益計算書

科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第1四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第1四半期	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額 (千円)	金 額 (千円)	金 額 (千円)	増減率 (%)	金 額 (千円)
売上高	2,065,197	2,309,869	244,672	11.8	8,656,041
売上原価	1,429,144	1,649,426	220,282	15.4	5,998,886
売上総利益	636,053	660,442	24,389	3.8	2,657,155
販売費及び一般管理費	288,117	298,959	10,842	3.8	1,167,338
営業利益	347,935	361,482	13,547	3.9	1,489,816
営業外収益	12,214	15,278	3,064	25.1	29,180
受取利息及び配当金	9,084	11,531	2,447	26.9	16,634
その他	3,129	3,746	617	19.7	12,546
営業外費用	3,237	2,611	626	19.3	48,437
支払利息	1,391	1,861	470	33.8	7,694
その他	1,846	750	1,096	59.4	40,742
経常利益	356,913	374,150	17,237	4.8	1,470,560
特別利益		2,193	2,193		
投資有価証券売却益		2,193	2,193		
特別損失	1,323	2,979	1,656	125.2	178,340
固定資産廃棄損	1,323	2,979	1,656	125.2	32,989
役員等退職慰労 引当金繰入					93,990
貸倒引当金繰入					31,720
建屋解体撤去工事					18,077
製品・商品廃棄損					1,341
原材料他廃棄損					222
税引前四半期(当期)純利益	355,589	373,364	17,775	5.0	1,292,220
法人税、住民税及び事業税	180,500	190,000	9,500	5.3	582,000
法人税等調整額	37,165	34,078	3,087	8.3	43,322
四半期(当期)純利益	212,255	217,443	5,188	2.4	753,542